

GAZETA LWOWSKA

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:
LWÓW, PLAC SMOLKI 3. I-sze p.
Redaktor naczelny przyjmuje codziennie
od godziny 11—12.
Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte
wolne od opłaty.

Telefony:
REDAKCJI
21—18
ADMINISTRACJI
21—17

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ciej POPO-
LUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH
REDAKTOR NACZELNY I ODPOWIEDZIALNY
Dr. MARCELI SZAROTA.

CENA
NUMERU
20 gr.

PRENUMERATA:
Miejscowa miesięcznie: bez dostawy do do-
mu 4.80 — z dostawą 5.30. — Zamiejscowa
miesięcznie z przesyłką pocztową 5.30 —
Zagranicą 7 — P. K. O. Nr. 141.960

Kancl. Brüning w Królewcu.

Dnia 6 stycznia dotarł kanclerz Rzeszy dr. Brüning w swej „wschodniej podróży“ do Królewca. Z racji jego przyjazdu, urządzona została konferencja z udziałem przedstawicieli władz i organizacji wschodnio-pruskich, w czasie której powiedziano wiele rzeczy, interesujących zarówno ze względu na stosunki panujące w tej prowincji, jak i ze względu na t. zw. problem korytarzowy. Generalnym adwokatem spraw lokalnych przed kanclerzem był nadprezydent prowincji dr. Siehr.

Oczywiście — bez ataku na polskie Pomorze nie obeszło się. „Wschodnio-pruska prowincja — powiedziano tam — nigdy nie przestanie się domagać odzyskania wspólnej granicy z niemiecką ojczyzną“. Również według starej recepty zwalono wszystkie obecne bolączki i niedomagania Prus Wschodnich na karb „odłączenia“ ich od Niemiec. Groźono bliską katastrofą narodową i gospodarczą, bliskiem załamaniem się „woli wytrwania“. Ale przytem wszystkim nie zapomniano o rzeczach praktycznych.

Oto wysunięto pod adresem władz centralnych szereg postulatów, których spełnienie ma — według zapewnień nadprezydenta — „w ten sposób wzmocnić życie gospodarcze Prus Wschodnich, by ono bez dalszej pomocy państwowej mogło stanąć na własnych, silnych nogach“. Żądania owe dotyczą kredytów, niższych taryf na niemieckich kolejach dla wschodnio-pruskich ziemiopłodów i ulg podatkowych, idących bardzo daleko, bo aż do stworzenia w Prusach Wschodnich „podatkowej oazy“.

Oświadczanie powyższe nie jest bez wartości. Bo okazuje się z niego, że wprawdzie sytuacja Prus Wschodnich jest trudna, ale przyczyną tych trudności jest tylko nominalnie „korytarz polski“, faktycznie zaś coś całkiem innego: wysokie podatki, drogie koleje i brak pomocy kredytowej, wydzielanej tu w stosunku do innych prowincyj wschodnich Rzeszy tak szczupło, że — jak podniósł sam nadprezydent — budziło to przekonanie o traktowaniu Prus Wschodnich przez centralne czynniki niemieckie oddzielnie i na dalekim planie.

Czy przypadkiem taka opinja, „wywołująca zwątpienie“, nie jest prawdziwa? Czy istotnie rząd Rzeszy nie traktuje potrzeb Prus Wschodnich, przeżywających na równi z całą niemal Europą swój kryzys, tem cięższy, że obostrzony polsko-niemiecką wojną celną, — pod kątem specjalnej polityki? Czy poprostu ów ferment w Prusach Wschodnich nie jest dla polityki niemieckiej bardziej pożądanym, niż zadowolenie i dobrobyt?

Wątpliwościom takim trudno się oprzeć, a ulegają im przedewszystkiem sami mieszkańcy Prus Wschodnich, mający do własnego rządu tyle uzasadnionych pretensyj i żądań. Zasympują go wszak memorjami, których on nie uwzględnia, i żądaniemi, których realizacja leży wprawdzie w jego kompetencji, ale których woli on używać w grze politycznej i w akcji propagandowej, aniżeli je spełniać. Woli rozdzierać szaty nad upadkiem Królewca i „tragedją Prus Wschod-

Z ostatniej chwili.

Komisja budżetowa Sejmu rozpoczęła dziś swe prace.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 9 stycznia. Dziś obraduje w Sejmie komisja budżetowa. Przewodniczy pos. Byrka. Komisja rozpatruje budżet Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, który referuje pos. Polakiewicz.

Posłowie opozycyjni w toku obrad wnieśli szereg wniosków oszczędnościowych, dotyczących zredukowania etatów w administracji Państwa i obcięcia wszystkich pozycji na remuneracje, subwencje, fundusze dyspozycyj-

ne i reprezentacyjne. Klub Narodowy stawia wniosek o skreślenie pozycji na zakupno Druskiennik i rozbudowę trzech innych uzdrowisk.

Na posiedzeniu obecny jest Minister Składkowski z szeregiem wyższych urzędników, główny komendant policji Maleszewski i t. d.

Obrady popołudniowe zapowiadają się burzliwie. Przemawiać ma pos. Trampeżyński na temat wyborów.

Wymordowanie „bezbożników“ sow.

Aresztowanie 200 włościan.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 9 stycznia. Z Wilna donoszą o krwawym zajściu, jakie miało miejsce w dzień Trzech Króli w pogranicznej miejscowości Hajany, oddalonej o kilka kilometrów od Radoszkowic. Do Hajan, zamieszkałych przez ludność polską, przybyła dnia tego samochodem lotna antireligijna ekspedycja bezbożników. Ekspedycja ta przed miejscową kaplicą katolicką rozpoczęła agitację antireligijną. Kilku agentów wkroczyło do kaplicy, gdzie

poczęło podburzać modlących się. Wówczas tłum usiłował usunąć bezbożników, a gdy to nie poskutkowało, wyparł ich przemocą. W odpowiedzi na to jeden z bezbożników wystrzelił z rewolweru. Tłum rzucił się na bezbożników i czterech z nich zabito kijami, samochód zaś, którym bezbożnicy przybyli, zniszczono i wraz z biblią antireligijną spalono. Do wsi po zajściu tem przybył oddział straży granicznej, który aresztował 200 osób.

Wzrost liczby bezrobotnych w Niemczech.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 9 stycznia. Z Berlina donoszą: Wedle obliczeń urzędu pośrednictwa pracy, ilość bezrobotnych, pobierających zasiłki z funduszu ubezpieczeń od bezrobocia na obszarze Rzeszy niemieckiej wzrosła w ciągu drugiej połowy grudnia r. ub. o 210

tysięcy do 2.155.000, zaś ilość pobierających zasiłki kryzysowe o 64.000 do 667.000. Ilość bezrobotnych, poszukujących pracy, wynosiła z końcem roku 4.357.000, wzrosła więc w drugiej połowie grudnia o 380.000.

Narada ministrów niemieckich w sprawie sytuacji w Zagłębiu Rubry.

Berlin, 9 stycznia. (PAT.) Wedle informacji prasy, odbyła się wczoraj narada ministrów, bawiących w Berlinie, pod przewodnictwem ministra finansów Dietricha, na której omawiana była sprawa zażegnania konfliktu cenowego w Zagłębiu węglowym

Rubry. Między innymi rozważany miał być projekt wydania dekretu, zmieniającego procedurę postępowania przed rozjemcą urzędowym w tym sensie, iż orzeczenie rozjemcze ma być w przyszłości decydujące, niezależnie od oświadczenia się obu stron.

„aniżeli przywrócić tej prowincji te naturalne podstawy rozwoju, jakimi byłoby pełne porozumienie gospodarze z Polską i otwarcie zarastających trawą dróg handlowych.

Pobył kanclerza Brüninga w Królewcu wykazał jasno dwuznaczną grę rządu Rzeszy, dla którego kryzys wschodnio-pruski jest przedmiotem nie troski, lecz spekulacji. Kanclerz zresztą niedawał żadnych obietnic na polepszenie. Mówił o ostatnich wyborach do parlamentu, w następstwie których osłabł dopływ kapitałów za-

granicznych do Niemiec, co z kolei „uniemożliwia niesienie pomocy w rozmiarach poprzednio zamierzonych“.

Podróż wschodnia dra Brüninga dostarczy mu niewątpliwie materiałów do stwierdzenia, że „sytuacja Niemców na Wschodzie jest nie do ścierpienia“, ale o przyjeździe im z taką pomocą, któraby mogła pogodzić ich z istniejącym po traktacie wersalskim układem — kanclerz Rzeszy niemieckiej z pewnością nie myśli.

Senacka komisja budżetowa.

Warszawa, 8 stycznia. (PAT.) W dniu dzisiejszym odbyło się posiedzenie senackiej komisji skarbowo-budżetowej, na którym załatwiono sprawę przydziału referatów poszczególnych części budżetu. Komisja rozpoczęła swe prace przygotowawcze nad budżetem od 27 stycznia b. r., pracując w ciągu 4 dni w tygodniu, oprócz soboty, niedzieli i poniedziałku.

Sesja komitetu wykonawczego ZSSR.

Moskwa, 8 stycznia. (PAT.) Po zakończeniu ogólnej debaty, prezes Rady komisarzy ludowych Mołotow wygłosił przemówienie, zamykające sesję centralnego komitetu wykonawczego ZSSR., aprobując całkowicie politykę wewnętrzną i zewnętrzną rządu. Sesja zatwierdziła jednomyślnie plan gospodarczy na r. 1931.

Venizelos wyjechał z Rzymu.

Rzym, 9 stycznia. (PAT.) Venizelos wyjechał z Rzymu w czwartek wieczorem. Żegnali go: włoski minister spraw zagranicznych Grandi, minister pełnomocny Grecji w Rzymie, minister pełnomocny Włoch w Atenach i wiele innych osobistości ze sfery rządowych włoskich.

Co się dzieje z Trockim?

Stambuł, 8 stycznia. (PAT.) Syn Trockiego oświadczył przedstawicielom dzienników, że nie ma zupełnie nadziei, aby Trocki mógł, jak to projektował, udać się do Norwegii. Trocki zamierzał tam wygłosić wobec studentów norweskich kilka odczytów, jednakże uzyskanie niezbędnych wiz okazało się niemożliwe, gdyż tutejszy konsul norweski nie otrzymał żadnych instrukcji w tym względzie.

Fabryka Bata w Piotrkowie.

Warszawa, 9 stycznia. (PAT.) Jak donoszą dzienniki, czeskosłowacka fabryka gotowego obuwia Bata, złożyła w Magistracie miasta Piotrkowa ofertę w sprawie budowy w tem mieście wielkich zakładów przemysłowych, któreby zatrudniały 10.000 robotników. Magistrat Piotrkowa ofertę firmy czeskosłowackiej zaaprobował. Zrealizowanie projektu uzależnione jest od przeprowadzenia kanału do terenów, na których fabryka ma być wybudowana.

Tragiczny wypadek na jeziorze.

Warszawa, 9 stycznia. Z Wilna donoszą: Tragiczny wypadek zdarzył się wczoraj na jeziorze Dubieńskim w pobliżu wsi Sacharańce. Jeden z mieszkańców tej wsi Hajdam idąc wraz ze swym kolegą do sąsiedniej wsi, gdzie zamierzał odwiedzić swoją narzeczoną, postanowił dla skrócenia sobie drogi przejść przez zamożniejsze jezioro. Gdy obaj znajdowali się już blisko przeciwległego brzegu, łódź załamała się i obaj wpadli do wody. Pomimo rozpaczliwych krzyków nikt nie przybył im z pomocą. Hajdam utonął, kolega zaś jego zdołał się wyratować.

